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INCOl\1E SPLITTING UNDER THE INDIVIDUAL 
INCOME TAX 

1. INTRODUCTION 

In 1948, the COlllInittee on \Vnys nnd 11eans adopted the income­
splitting provisions which became a part of the Reyenue Act of 1948 
as finnlly enacted. The objectives stated in the report on the 1948 
bill Yi'ere (1) to producE' substantial geographical equalization in the 
impact of the individual income tax on married couples residing in 
community- and non-community-property States; (2) to forestall the 
unfortunate enactInent of connllunity-property legislation by common­
law States; (3) to reduce the incentive for married couples in com­
mon-law States to decrease their taxes by splitting their income 
through such devices as trusts, joint tenancies, and family partner­
ships; (4) to reduce the administrative difficulties stemming from the 
use of such devices; and (5) to reduce the need for legislation on the 
income-tax treatment of trusts and family partnerships.! 

The income-splitting provisions made substantial reductions in the 
tax liabilities of married couples. In making other decreases in the 
individual income taxes, the Revenue Act of 1948 provided a larger 
reduction in tax in the first surtax bracket, the area in which no benefit 
is derived from income splitting, than in the remaining brackets. In 
the case of the first $2,000 of surtax net income the reduction in tax 
was 12.6 percent; on the surtax net income between $2,000 and 
appro::-;imately $137,000, the reduction was 7.4 percent; and 011 the 
surtax net income in excess of $137,000 the reduction was 5 percent. 
These percentage reductions and the 5 percent reduction provided by 
the 1945 act were removed by the Revenue Act of 1950. Thus, except 
for the increase in exemptions, the only major tax reduction feature 
of the 1948 act which remains is the income-splitting provision. 

Prior to the action in 1948 repeated efforts were made to remove 
the tax differences among married couples. The Committee on Ways 
and wIeans took action on this subject in 1921, 1934, and 1941, and 
the Senate Committee on Finance in 1941. However, the Congress 
did not adopt any of the proposed legislation. 

Beginning in the late thirties, there was a growing movement among 
non-communit~y-property States to obtain for their residents the 
income tax advantages of the comnlunity-property system. Tlus 
system was originally confined to eight States: Arizona, California, 
Idaho, Louisiana, Nevada, New l\Iexico, Texas, and Waslungton. 
Oklahoma and Oregon enacted community-property laws in 1939 
and 1943, respectively; however, these laws were repealed when the 
Supreme Court of the United States held that they were ineffective 

1 Repor~ of the Committee on Ways and Means on the Revenue Act of 1948, H. Rept. No. 1274, 80th 
Cong., 2d sess., p. 24. 
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for Federal tax purposes. In 1945, Oklahoma and Hawaii enacted 
community-property laws which the Federal Government recognized 
for tax purposes; Oregon, Nebraska, and Michigan enacted comj' 
munity-property laws in 1947 which were also recognized. Th 
Pennsylvania community-property law, enacted in 1947, was declare 
unconstitutional by the Pennsylvania Supreme Court. . I' 

This action by the several State legislatures and the increasing 
demands for similar legislation in non-community-property State~ 
were major influences underlying the enactment of the incomell 
splitting provisions of the 1948 act. Subsequently, the community~ 
property laws in all but the original eight community-property States:

l
, 

were repealed. 
The 1948 act removed the incentives for States to adopt community-I 

property laws by extending to all married couples the benefit of income1 
splitting. Thus, at the present time, married couples with the sam~ ' 
total income pay the same tax, regardless of their State of residence 0 II 

the actual division of income between the spouses. The major ac-

~~ 
complishment of the 1948 income-splitting provisions was that the~YJI 
achieved geographic uniformity in the tax burdens of married couplei' i 

, without interfering with State property laws. ,I 
In equalizing the tax treatment of married couples, income splittingL 

also effected the relative tax burdens of single persons and marrie(~ 
persons. , It is with this new tax relationshi between sin Ie andl; 
married pe:r;,SQns that tbiu:epo..I:.t is primarily-con '''- w t 1 " 

rela tionshiR.JJ2.e rela ti v.~ ta~"J;>.Q;r;:,d~l:lS....-undeJ.-th!Lnreseu t iIJ.QQ.!!l~ 
splittin g provIsions are discussed below. . l 

- M _ _ _ M _ .. -.- l 
II. RELATIVE TAX BURDENS UNDER THE PRESENT INCOME-SPLITTINd : 

PROVISIONS ~: 

Income splitting reduced the tax burdens of married couples with! 
one ineome or with two unequal incomes exceeding the amount tax~ 
able under the first surtax bracket of $2,000. It did not affect th 
tax liabilities of single persons or of married couples whose combined 
taxable incomes do not exceed the first surtax bracket of $2)000'1 

/I
ThUS, taking into account the $600 per capita exemption, incomel 
splitting reduces the tax of married couples only in the case of comj 
bined net incomes above $3,200 if they have no dependents, ~4,4~~ 

, if they have tw03ependents, and $5,000 if they=h~,:~~~~~~~ depe~ er: ~. 
Above""tiT~evels the tax 'Benefit Increases sUDstantmilY"mn;hnot'ru 

income rises. As shown in table 1, if the net income of the marriedj 
couple with no dependents is $5,000 and is all receiyed by one spouse,1 
the tax benefit from income splitting amounts to $36. The tax benefit! 
reaches a maximum of $25,180 for a married couple where the total netl

l income is $401,200 and is all received by one spouse. Percentagewise 
the maximum tax benefit of about 29 percent occurs at about th8/ 
$25,000 net income level. ! 
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TABLE I.-Comparison of individual i nco me ta.xes of married co uples 1 with no 
dependents, with and without i ncome splitting, 1lnder present law rates a.nd exemp­
tions 

!\et income (after deductions but before 
exemptions) 

Amounts of tax 

With split Wit. hon t 

$1,500 ____ __________ ___________ ____ ____________ _ 
$2,000 ___ ___ ____ _______________________________ _ 
$3,000 __ _______________________________________ _ 
$5.000 ___ ______________________________________ _ 
$S.DOO _________________________________________ _ 
$10,000 _____________ ___________________________ _ 
$15,000 ________________________________________ _ 
$20,000 ________________________________________ _ 
$25,000 _____________________________ ___________ _ 
$50.000 ________________________________________ _ 
$100,000 ____________________________ __ _________ _ 
$500.000 _______________________________ ________ _ 
$1,000,000 ________________________ ___ ___________ _ 

I Assu mes income earned by 1 spouse. 
~ l\I aximum effect ive rat e limitation of 87 Dercent 

income s plit income 

$60 
1 flO 
360 
760 

1,416 
1,888 
3,260 
4, 872 

. 6,724 
19,592 
52,776 

403, 548 
858, 548 

$60 
160 
360 
796 

1,600 
2.232 
4,174 
6,624 
9,442 

25,956 
66,276 

428,728 
2870,000 

T ax benefits due to split 
ineomo 

Amoun t PerCl'n t 

$36 4.52 
IS4 11.50 
344 15. 41 
91 4 21. 90 

1,752 26.45 
2,718 28.79 
6,364 24.52 

13, 500 20. 37 
25. ISO 5. 87 
11 ,452 1. 32 

As a result of income splitting, the tax of a married conple is twice 
th e. tux of a single person with half as much income. That is, a mar­
ried couple with $10,000 of net incOlne pays the sanle tax as two single 
persons with inconles of $5,000 each. This also means that two single 
persons with separate inconles pay the smne or less tax after they 
marry than they did before marriage. This fact is oft en cited as a 
major reason for not departing from income splitting. 

However, in the case of identical incomes, the tax burdens of married 
couples under income splitting nlay appear to be too low as conlpared 
with tax burdens of single persons. Before 1948, in those cases where 
married couples could not divide their income the difference in the 
taxes of married couples and single persons with the same incomes was 
relatively small since it depended solely on the difference in exemp­
tions. Under income splitting, the tax liabilities of single persons 
exceed the liabilities of married persons by substantial alllounts be­
ginning at about the $10,000 income level. This may be illustrated 
by reference to the figures in table 1. The tax liabilities in this 
table under the column headed "'Vithout split income" are also the 
liabilit ies of single persons \vith one dependent under prese~t law ra tes 
and exemptions. Although single persons with one dependent have 
the same number of exemptions as married couples with no depend­
ents, the table indicates that single persons are subject to substantially 
heavier tax burdens than married couples. For example, at the 
$10,000 level, a sjngle person with one dependent pays $2,232 whereas 
a married couple pays $1,888 or 15 percent less; at the $25 ,000 level, 
a single person with one dependent pays $9,442 whereas a married 
couple pays $6,724 or 29 percent less. 

The tax differential between single and married persons due to in­
come splitting is so large that, if the rates \vere raised to the wartline. 
levels by the addition of three percentage points in all brackets, single 
persons would pay the same tax as they did during the \yar except for 
the effect of the $100 increase in exemptions, ,yhereas the liabilities 
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of marriod persons would be considerably lower than the wartime: 
liabilities. This is illustrated in table 2. For example, at the $25,000: 
net income level the tax of a married person with no dependents WOUld! 
be 72.2 percent of the wartime tax while the tax of a single person with 
one dependent at the same income level would be 98.6 percent of the , 
wartime tax. II 

i 

TABLE 2.-Comparison of individual income taxes for a married couple with no'l 
dependents and a single person with 1 dependent, under the 1944 rates and exemp-
tions and under present law after ."J percentage points are added to the rates 1 I: 

I: 
Married couple I with no dependents 2 Single person with 1 dependent 2 

Present law plus 3 Present law plus 3 
Net income Amount of percentage points Amount of percentage points 

tax under tax under I 
1944 rates and 1944 rates and 

I exemptions Percent of exemptions Percent of Amount 1944 tax Amount 1944 tax I 

I 

$1,500 ____ _______ __ $130 $69 53.1 $130 $69 
II 

53.11 1 
$2,000 __ ___ ________ 245 184 75.1 245 184 75.1 1 $3,000 ____ ___ ______ 475 414 87.2 475 414 87.2 
$5,000 ____ _________ 975 874 89.6 975 910 93.3 ,1 
$8,000 _____________ 1,885 1,620 85.9 1,885 1,804 95.71 1 
$10,000 ___ _________ 2,585 2,152 83.2 2,585 2,496 96.611 $15,000 ____________ 4,695 3,674 78.3 4,695 4,588 97.71 $20,000 ______ ,-- ___ 7,315 5,436 74.3 7,315 7,188 ~~:~ i $25,000 __________ __ 10,295 7,438 72.2 10,295 10,156 
$50,000 _________ ___ 27,585 21,056 76.3 27,585 27,420 99.4:1 
$100,000 ___________ 69,435 55,740 80.3 69,435 69,2-10 99·7' 1 $500,000 ___________ 443,895 418,512 94.3 443,895 443,692 100.0

1 $1,000,000 _________ 3900,000 888,512 98.7 3900,000 3900,000 100.01 

I 
I Assumes income earned by 1 spouse. 'I 

2 The total number of exemptions is 2 in the case of both married couples with no dependents and single 
persons with 1 dependent. I 

3 .Maximum effective rate limitation of 90 percent. 

III. EFFECT OF INCOME SPLITTING ON RATE GRADUATION I 

Income splitting doubled the effective width of the surtax bracketsl 
for nlarried persons filing joint returns. Thus first surtax bracket fori 
married people now covers $0 to $4,000 instead of $0 to $2,000 andl 
all the other brackets cover twice their former ranges. This meansl

l
' 

that the starting rate of 20 percent extends over a wider area of the 
income tax scale and that the effect of rate graduation in all bracketsl 
is substantially reduced. " 

The effect of doubling the width of the surtax brackets can be seenl 
frOln table 3 which shows the combined normal tax and surtax ratesl i 
for single persons and married persons filing joint returns under alI I 
the revenue acts since 1941. As the table indicates, the rates for aU 
single persons and for married persons with taxable incomes of less'l' 
than $2,000 are 3 percentage points below the highest wartime levels. : 
However, the rates for married persons with incomes above the first: 
bracket are substantially lower. At the $25,000 taxable income level; 
the marginal rate of tax for single persons is 3 percentage points be-i 
low, the 1944-45 level. By contrast the Inarginal rate of tax fori 
married persons in this taxable income bracket is 19 percentage points! 
below the 1944-45 level. In fact, between about $25,000 and $100,0001 
of net income, the tax for married persons with no dependents iSI 
actually lower under present la'w than under the Revenue Act of 1941.'· 
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TABLE 3.-Combined normal ta.r and sllrtax rates, 19/f l-51 
SI~GLE PERSO~S .\ND MARRIED PERSONS FILING SEPARA'rE RETURNS 

Taxablc years 
Surtax lI et income I 

1941 ~ 1942-43 1944--45 3 1946-47 3 1948--49 3 1950 1951 

------------------------
Percent Percent Percellt Percent Percent Percent Perccnt 

Kot oyer $2,000 _________________ 10 19 23 19.00 16.60 17.40 20 
$2.000 to $4.000 _________________ 13 22 25 20.90 19.36 20.02 22 
$4,000 to $6,000 _________________ 17 26 29 24.70 22.8t{ 2:t GG 20 
$6.000 to $8,000 _________________ 21 30 33 28.50 26.40 27.:30 30 
$8,000 to $10,000 ______________ __ 25 34 37 32.30 29.92 :W.9~ :14 
$10,000 to $12,000 _______________ 29 38 41 36.10 33.44 34.58 38 
$12,000 to $14,000 _______________ 33 42 46 40.85 37.84 39.13 4:~ 
$14,000 to $16,000 _______________ 36 46 50 H.65 . 41. 36 42.77 47 
$16,000 to $18,000 _______________ 39 49 53 47.50 44.00 45.50 50 
$18,000 to $20,000 _______________ 42 52 56 50.35 46. 64 48.23 53 
$20.000 to $22,000 _______________ 45 55 59 53.20 49.28 50.96 56 
$22,000 to $26,000 _______________ 48 58 62 56.05 51. 92 53.69 59 
$26,000 to $32.000 _______________ 51 61 65 58.90 54.56 56.12 62 
$32.000 to $38.000 _______________ 54 64 68 61. 75 57.20 59.15 65 
$38,000 to $H,OOO _______________ 57 67 72 55.55 60.72 62.79 69 
$44,000 to $50.000 _______________ 59 69 75 68.40 63. 36 65.52 72 
$50,000 to $60.000 _______________ 61 72 78 71. 25 66.00 68.25 75 
$GO,OOO to $70,000 _______________ 63 75 81 74.10 68.64 70.98 78 
$70,000 to $~O.OOO _______________ 65 78 84 76.95 71. 28 73.71 81 
$80,000 to $90.000 ____________ ___ 6i 81 87 79.80 73.92 76.44 84 
$90.000 to $100,000 ______________ 68 83 90 82.65 76.56 79.17 87 
$100.000 to $1:::6.719.10 ___________ } 

69 85 92 84.55 { 78.32 80.99 } 89 $136, ,19.10 to $150,000 __________ _ 80.3225 82. 503 
$150,000 to $200,000 _____________ 70 87 93 85.50 81. 2250 83. 430 90 
Over $200,000 4 _________________ 671-81 88 94 86.45 82. 1275 84.357 91 

:'\IARRIED PERSONS FILING JOINT RETURNS 

1'\ot over $2.000 _______________ __ 10 19 23 19.00 } 16.60 li. 40 20 $2,000 to $4,000 _________________ 13 22 25 20.90 
$4,000 to $6,000 __ _______________ 17 26 29 24.70 } 19.36 20.02 22 $5,000 to $8,000 _________________ 21 30 33 28.50 
$8.000 to $10.000 ________________ 25 34 37 32.30 } 22. 88 23.66 26 $10.000 to $12,000 _______________ 29 38 41 36.10 
$12.000 to $14.000 _______________ 33 42 46 40.85 } 26.40 27.30 30 $14,000 to $16,000 _______________ 36 46 50 44.65 
$16,000 to $18,000 _______________ 39 49 53 47.50 } 29.92 30.94 34 $18,000 to $20,000 _______________ 42 52 56 50.35 
$20.000 to $22,000 _______________ 45 55 59 53.20 } 33.44 34.58 38 $22.000 to $24,000 _______________ 48 58 62 56.05 
$24,000 to $26,000 _______________ 48 58 62 56.05 } 37.84 39.13 43 $26,000 to $28,000 _______________ 51 61 65 58.90 
$23.000 to $32,000 _______________ 51 61 65 58.90 41. 36 42.77 47 
$32,000 to $.36.000 _______________ 54 64 68 61. 75 44.00 45.50 50 
$36,000 to $38,000 _______________ 54 64 68 61. 75 

} 46.64 48.23 53 $38,000 to $40,000 ___________ ____ 57 67 72 65.55 
$40,000 to $44,000 _______________ 57 67 72 65.55 49.28 50.96 56 
$44,000 to $50,000 _______________ 59 69 75 68.40 

} 51. 92 53.69 59 $50.000 to $52,000 _______________ 61 72 78 71. 25 
$52,000 to $60,000 _______________ 61 72 78 71. 25 } 54.56 56.42 62 $60.000 to $64,000 _______________ 63 75 81 74.10 
$64,000 to $70,000 _____ __________ 63 75 81 74. 10 } 57.20 59.15 65 $70,000 to $76,000 ______ _________ 65 78 84 76.95 
$76,000 to $80,000 _______________ 65 78 84 76.95 

} 60.72 62.79 69 $80,000 to $88,000 _______________ 67 81 87 79. 80 
$88,000 to $90,000 _______________ 67 81 87 79.80 } 03.36 65.52 72 $90,000 to $100.000 ______________ 68 83 90 82. 65 
$160.000 to $120,00o _____________ 69 85 92 84. 55 66.00 68.25 75 
$120,000 to $140,000 _____________ 69 85 92 84.55 68.64 ,0.98 78 
$140,000 to $150,000 _____________ 69 85 92 84.55 

} 71. 28 73.71 81 $150,000 to $160,000 _____________ 70 87 93 85.50 
$160,000 to $180,000 _____________ 70 87 9.3 85.50 73.92 76.44 84 
$180,000 to $200,000 _____________ 70 87 93 85. 50 ,6.56 79.17 87 
$200,000 to $250,000 _____________ 71 88 94 86.45 78.32 } 80.99 } $250,000 to $2i 3,438.20 ___________ 73 88 94 86.4.5 78.32 89 
$273,438.20 to $300,000 ___________ 73 88 94 86.45 80.3225 82.503 
$300,COO to $400,00o _____________ 75 88 94 86. 45 81 .2250 83.430 90 
Over $400,000 4 _________________ 676-81 88 94 86.45 82.1275 84.357 91 

1 Net Incomc after personal exemptIOn and credit for dependents. For 1944--45 no credIt for dependents 
was allowed in computing normal tax net income. 

2 For 1943 individuals were subject to the 5 percent Victory tax on income in excess of $624 less certain 
credits. 

3 After red-l::tions from tent '1tive tax. 
4 Maximum effective rate limitations; 1944--45, 90 percent; 1946--47, 85.5 percent; 1948--49, 77 percent; 1950 

80 percent; 1951, 87 percent. 
5 Rates range from 71 percent on income in the $200,000-$250,000 class to 81 percent on income over $5,000,000 

for single persons, and from 76 percent on income in the $400,000-$500,000 class to 81 percent on income over 
$5.000,000 for married persons. 
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IV. OFFSETTING ALL OF THE TAX EFFECTS OF INCOME SPLITTING 

In considering various methods which might ' be devised to offset 
the tax effect of income splitting, it is essential to retain uniformity 
of tax burdens for all married couples with the same incomes in o'rder 
to avoid the inequalities which created dissatisfaction prior to 1948. 
It is believed desirable to retain all of the advantages of income 
splitting which the Committee on Ways Qnd Means emphasized in its 
report on the 1948 act.. 

It might be noted in this connection that t.he issue regarding the 
desirability and legal basis for requiring married persons to file joint 
returns is no longer an important consideration if it is desired to offset 
the tax differential between married and single persons resulting 
frOln income splitting. Income splitting, in effect, requires the 
filing of joint returns since married couples can ordinarily gain no 
advantage by computing their tax on separate returns. Consequent­
ly, it is possible to change the relative burdens of nlarried couples 
2Jnd single persons and still retain both the uniformity of tax burdens 
among married couples and the option of married couples t.o file 
separate returns. 

If it is desired to reestablish the pre-1948 relative burdens of single 
persons ancI married couples with the same income, it is necessary 
either to offset c;ompletely the effect of income splitting or to extend 
it to single persons. However, the latter method would lose about 
$400 million in revenue in a full year of operation. To offset income 
splitting and still retain the present uniformity among all married 
couples, it is necessary to give special treatment to those filing separate 
returns. This is essential to prevent a reduction in tax by filing 
separate returns. (This is the effect of the law today.) 

To achieve these results, married couples filing joint returns and 
single persons would be required to compute their tax on the basis 
of the present rate schedule, but these married couples coul9, not 
split their income. Married couples would retain the option of filing, 
separate returns but, if they exercise this option, they would be 
required to double their surtax net incomes and divide the resulting 
tax by 2. This method of tax computation for separate returns 
would considerably increase the tax burden on many married conples 
in community-property States as well as on married couples in 
other States who, prior to 1948, had achieved some form of income 
splitting.- HowE',ver, their relative tax burden would not be greater 
than that imposed prior to 1948 on a married couple having the same 
amount of income but not able to obtain any benefit from income 
splitting. 

The following example will illustrate how this method would 
operate: 

A married eouple with no dependents filing a joint return with net 
income of $10,000 would first deduct. $1,200 on account of its two 
exemptions, and then compute the tax on the remaining surtax net 
income of $8,800 without income splitting. At present rates, the tax 
would amount to $2,232. -

A married person with no dependents, filing a separate return, with 
a net income of $5,000 would first deduct his $600 personal exemption, 
and then multiply his surtax net income of $4,400 by 2. Applying 
present rates to the resulting $8,800, he would obtain a tax of $2,232; 
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he would then divide this alllount by 2, ,,-hich would give' him his final 
liability of $1,116. Since bot.h spouses filing sepn.rate rdurns would 
apply the same procedure, t.he combined tax liability of a couple with 
an equal division of income between the spouses would be exactly the 
same as that of a married couple filing a joint return with t.he snme 
total income. Thus, the present law dqua.lity in the treatment of 
married couples would be retained regardless of whether they file 
separate or joint re turns. 

The aIllount and percentage tax increase resulting from this method 
of completely offsetting the tax benefits of income splitting arc shown 

I in table 4. 

TABLE 4. - lncrease in tax liability j or married persons with no dependents which 
would result jrom th e complete offset oj th e benefits oj income splitting 

Increase in tax liability 
N"et income (after deductions but before exemptions) 

Amowlt Percent 

$1,500 __ _________________ __ ______________________________________________________________________________ _ 
$2.000 ___________________________________________________________________________________________________ _ 
$3,000 ____________________________________________________________ ~ ______________________________________ _ 
$5,000____ ____ ___ _ ______ ___ _______ _______ __ __ ___ _ _ ___ _ ____ _____ _____ _ _ _ ___ _ _ _ _ $36 4.74 
$8,000 ____________________________________ ._ _ _ _ __ _ _ _ _ _ __ __ ____ _ ___ __ ___ __ ___ ___ 184 12: 99 

~~g;~~~~=== = = === ~ = = == ~ = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = ~ = = = = = = = = = == = = = = = = = = = ~ ~i1 ~~~~~ $20,000________ __ ______ ___ __ ___ __ ___ _ _ ____ _ _ _ __ _ _ _ _ _ ___ __ ___ ___ ______ __ _ __ _ __ _ 1,752 35.96 
$25,000_____ _ ____ ________ _ __ _ _ _ _ _ _ _ _ _____ __ _ ______ __ _ ____ ____ _ _ ___ __ __ _ _ ___ _ _ _ 2, 718 40.42 
$50,000____ ______ __ ___ ____ _ _ _____________ _ ___ _____ _ _ __ _ _ ____ _____ ___ ______ __ __ 6,364 32.48 
$100,000____ ______ ____ _ _____ ___ ____ __ __ ___ __ __ _ ___ __ __ _ __ _ __ ___ __ ____ _ __ __ _ _ _ _ 13, 500 25. 58 
$500,000____ ___ __ __ ___ _ __________ _ _ _ __ _ _ ___ ____ _ _ _ _ _ ____ _ __ ___ ___ ___ ___ _ _ ____ _ 25,180 6. 24 
$1,000,000_____ __ __ _________ ____ __ __ _ ______ ____ __ ____ _ ____ _ ______ _ ___ ____ _ __ __ 11,452 1. 33 

Th e increase in revenue resulting from the removal of the tax 
benefits of inconle splitting is large. It amounts to $2.5 billion in a 
full year at present rates; about $1 billion of this increase would be 
paid by married persons who are now benefiting directly from the 1948 
income-splitting provisions and the remaining $1.5 billion would be 
paid by married couples who could avail themselves of incOlne 
splitting eitherullder State community-property laws or by other 
nlethods. 

V. OFFSETTING PART OF THE T AX EFFECT OF INCOME SPLITTING 

It is possible to go part way toward offsetting the income-splitting 
advantages of married couples over single persons without going all 
of the way. The mechanics of such a partial offset are as follows: 
Single persons would use the same rate schedule they use today . ..,· 
Nlarried persons would be allowed to split their incomes if they file 
joint returns, but the rate schedule would be altered to yield the 
desired percentage offset. Nlarried persons filing separate returns 
would use the same rate schedule as married persons filing joint 
returns but, as lilder present law, would not split their income. 
Practically ~ny degree of offset can be achieved by this method 
throughout most of the income scale.2 

Table 5 presents the marginal rates which would offset approxi­
mately 50 percent of the tax effect of income splitting. 

2 As an alternative, partial offset of the tax effect of income splitting can be accomplished by the method 
of tax ('omputation described above for a full offset to income splitting. 
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TABLE 5.-Marginal rates necessary to offset approximately 50 percent of the tax I 
e:t!ect of income splitting for married persons filing Joint returns, compared with 
the 1944-J,5 and 1951 rates \, 

Rates re- Rates re-

I 

I 

1951 quired to off- 1951 quired to off-
Surtax net income 1944- 45 rates set 50 percent Surtax net income 1944-45 rates set 50 percent 
bracket (in thou- rates (pres- of the tax bracket (in thou- rates (pres- of the tax 

sands) 1 ent effect of in- sands) 1 ent effect of in-
law) come split- law) come split-

ting ting 
---

I 

I 

Percent Percent Percent Percent Percent Percent o to $2 _____ __ __ ____ 23 20 20 $32 to $38 ____ _____ _ 68 50-53 58 
$2 to $4 ___ _________ 25 20 21 $38 to $4L _____ ____ 72 53-56 62 
$4 to $6 ___ ____ ____ _ 29 22 24 $44 to $50 ______ ____ 7.'j 5\1 65 
$6 to $8 ____ _____ ___ 33 22 26 $50 to $60 ____ ___ ___ 78 59--{)2 68 
$8 to $lO ___ ________ 37 26 30 $60 to $70 ____ ______ 81 62-65 71 
$lO to $12 ___ _______ 41 26 32 $70 to $80 ____ ______ 84 65-69 74 

I 

1 

I 

$12 to $lL ___ ______ 46 30 37 $80 to $90 _____ ____ _ 87 69-72 77 
$14 to $16 __ ________ 50 30 38 $90 to $lOO ___ ______ 90 72 79 
$16 to $18 __ ________ 53 34 42 $lOO to $150 ________ 92 75-81 83 
$18 to $20 __________ 56 34 44 $150 to $200 ________ 93 81-87 88 
$20 to $22 __________ 59 38 47- $200 to $300 ________ 94 89 90 
$22 to $26 __________ 62 38-43 50 , $300 to $400 ________ 94 90 90 
$26 to $32 ___ _______ 65 43-47 54 Over $400 ___ _______ 94 91 91 

1 T aking into account the effect of income splitting. I 
NOTE.-Married persons would be allowed to split their income if they file joint returns. I 

Table 6 compares the tax burden under present law for a married I 
couple with no dependents at selected net income levels with that under : 
a 50 percent offset of income splitting. For example, at the $1.5,000 ' 
level the tax increase would be $466 or about 14 percent. I 

I 
TABLE 6.- Individual income tax burdens for a married c01lple 1 with no dependents i 

under present law and under a 50 percent offset of-!..he tax effect of income splitting I 

Amounts of tax Tax increase I 

Net income classes (after deductions but 
before exemptions) 

Present law 

50 percent 
offset of the 

tax effect 
of income 
splitting 

Amount p""""t I 
i 
I 

---------------~--I------- I-----I-------I-------- I 

$1,500 _________________________ ________________ _ 
$2,000 ______________________ ____ _______________ _ 

f 71~~ ~;~~~ ~ = =~ ========= ==== ~==== = =================== 
$10,000 _______ ____ _______ ___ ____ _______________ _ 
$15,000 _________ __ ___ _______ ____ ___ __ __________ _ 
$20,000 ___ __________ ________ ________ __ _________ _ 
$25,000 _____________________ _____ __ " __________ _ _ 
$50,000 _______________________________________ _ _ 
$100,000 _______________________________________ _ 
$500,000 _______________________________________ _ 
$1,000,000 _____________________ _________________ _ 

1 Assumes income earned by one spouse. 

$60 
160 
360 
760 

1,416 
1,888 
3,260 
4,872 
6,724 

19,592 
52,776 

403,548 
858,548 

2 Does not take into account maximum effective rate limitation. 

$60 
160 
360 
778 

1, 508 
2.060 
3,726 
5,752 
8, 120 

22,780 
59,512 

415, 868 
2870, 868 

:::::::::: ;!j: :::::::::: j: l~ I 
172 9.111 
466 14.29 1 
880 18.06 

1,396 20.76 
3,188 16.27 
6,736 12.76 

12,320 3.05 
12,320 1. 44 

This 50 ' percent offset would increase revenues by about $1.25 1 
billion in a full year. This is approximately the sallIe revenue effect as I 

the 1948 income-splitting provisions under present rates, exemptions, 
and income levels. All of this revenue increase would come from 
married persons who, in the aggregate, would pay the same tax a,s" 
they would be paying now if income splitting had not been enacted. 
However, the tax distribution among married couples would differ 
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fronl the pre-1948 distribution. As compared with the IH·('-19-l8 bur­
dens, l1HLlTied couples in community-property Statl's as w('11 as married 
couples in comlllon-la,,· 8tate6 who had obtained some forms of in­
come split ting would have tlwir burden incrt'as('d mon' than married 
couples not then receiving any bClll'flLs from in('ollw split ting. 

VI. AD.:\IIXISTRA'l'IYE AND CO;UPLIAXCI'; COXSIDEHA'l'IOXS 

It is important to rccognizc tha.t while the benefits of iUl'oJ)w splitting 
accrue hugely to high-inconw taxpaycrs, low incolllc groups aboye tbe 
first bracket arc also affected, although to ft much It'sspr pxtent. As a 
consequence, any proposal to offset income splitting will have im­
portant effects on the supplement T tax tn bIe, the tax computations 
on ForIll 1040, nnd the " 'ithholding tables. 

In the case of the supplement 'I' tax table, which is used by tax­
payers with incomes under $5,000 elccting the stnndard deduction, t1 

complete offset of income splitting ,vould require the addition of four 
columns, increasing the number of columns from 14 to 18. Partial 
offset of income splitting "'ould increase the number of columns from 
14 to 21. To add this information to the present tax table, it would 
be necessary to reduce the size of the type substantially; as an aIteru[l.,­
tive it might be preferable to print the tax table in two or three parts 
in the instructions rather than on the back of the return fornl. 

A complete offset of incOllle splitting would decrease the nunlber of 
computations on page 3 of Form 1040 required for married couples 
filing joint returns, the great bulk of the married taxpayers who com­
pute their tax on page 3. For nlarried persons filing separate returns, 
additional computations over and above present law would be required 
although these computations would be no more complicated than those 
now required for married couples filing joint returns. In the case of 
n partial offset of income splitting, the tax computations required of 
single persons, married persons filing joint returns, and married persons 
filing separate returns would be the same as they are today but it would 
be necessary to have two rate schedules in the instructions in place of 
the one now presented. 

For withholding purposes, under either a conlplete or partial offset 
of income splitting it would probably be necessary to introduce 
graduated rates in order to prevent underwithholding. 

Appendi.\: A explains in greater detail the effect of complete and 
partial offsets of income splitting on the supplement 'I' tax table, on 
the tax computation on page 3 of Form 1040, and on the withholding 
system. 



APPENDIX A 

ADMINISTRATIVE AND COMPLIANCE CONSIDERATIONS 

1. Supplement T tax table 
The supplement T tax table is used in the determination of the tax 

liability in the case of all taxpayers with adjusted gross incomes under I 

$5,000 who elect the standard deduction. For 1948, tax was deter­
mined from the supplement T tax table in the case of 20.2 million 
Form 1040 returns and 19.2 million Form 1040A returns. 

Under present law the maximUln amount of surtax net income 
covered by the supplement T tax table is $3,877.50 ($4,975 less the 
10 percent standard deduction of $497.50 and less the allowance for 
one exemption of $600). The first bracket rate is applicable to the 
entire amount of surtax net income covered by the tax table in the 
case of joint returns since in effect income splitting doubled the width 
of the first bracket of $0 to $2,000, thus extending it to $4,000. In the 
case of a single person or a married person filing separately, the first 
bracket rate is applicable to only the first $2,000 of surtax net income 
and the second bracket rate is applicable to the balance. Thus it is 
necessary to differentiate between (a) joint returns of married couples 
and (b) returns of single persons or married persons filing separately 
in the income area above the $2,000 surtax net income level. This is 
accomplished by inserting two columns under each exemption status 
in the appropriate income bracket. 

If the tax effect of income splitting were eliminated, the maximum 
amount of surtax net income to be covered by the supplement T tax 
table would remain at $3,877.50. In the case of joint returns and 
returns of single persons, the first-bracket rate of 20 percent would 
apply to the first $2,000 of surtax net income, and the second-bracket 
rate. of 22 percent would apply to the balance. In the case of separate 
returns of married persons, however, the first-bracket rate of 20 per­
cent would apply to the first $1,000 of surtax net income, the second­
bracket rate of 22 percent to the next $1,000 of surtax net income, the 
third-bracket rate of 26 percent to the next $1,000 of surtax net income, 
and the fourth-bracket rate of 30 percent to the balance ($877.50). 
Thus, it would be necessary to differentiate' between (a) joint returns 
or returns of single persons, and (b) separate returns of married 
persons, in the area above the $1,000 surtax net income level. In 
order to make this differentiation, the supplement T tax table would 
need to contain 18 tax columns, or an increase of 4 columns over the 
present 14-column table. 

Partial offsetting of the tax effect of income splitting would make 
the tax table more complicated. This arises frOln the fact that tax 
liabilities throughout most of the tax table would be different for (a) 
married persons filing joint returns, (b) married persons filing separate 
returns, and (c) single persons, and therefore a substantially larger 
number of columns would have to be added. 

10 
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A comparison of the present law tax table " 'itb the tax tables 
required under a full or partial offset of income splitting is given in 
exhibit A. 

As an alternat.ive to introducing additional dual headings, it might 
be desirable in either a full or partial offset of income split ting to 
provide separate tables for joint returns, returllS of single persons, 
and separate returIlS of married persons. 

2. Tax compu.tations on Form 1040 
The tax computation on page 3 of Form 1040 is used by taxpayers 

who do not use the supplement T tax table. Under present law sep­
arate computations are provided for (a) single persons or married per­
sons filing separate returns and (b) married persons filing joint returns. 
Both categories of taxpayers compute their tax by reference to the 
cOlnbined normal tax and surtax rate schedule contained in the in­
structions. 

Of the 52.1 million returns filed for 1948, the tax on 12.7 million was 
computed OIl page :3 of the form. Of these 12.7 million returns ap­
proximately 8.8 million were joint j'eturns, 3.3 million were returns of 
single persons, and 0.5 million were separate returns. 

In the case of the 8.8 million joint returns the tax computation re­
quires (A) that the surtax net income be divided by 2, (B) a tax be 
computed on this income, and (0) the resultant tax be multiplied by 2 
to determine tax liability. Single persons and married persons filing 
separately compute their taxes directly from the rate schedule without 
this division and multiplication. 

If the tax effect of income splitting were eliminated, married persons 
filing joint returns, like single persons under present law, would com­
pute their tax directly from the rate schedule without dividing their 
income and multiplying the resulting tax by 2. Married persons filing 
separate returns would multiply their surtax net incomes by 2, compute 
a tax on this amount, and divide the resulting tax by 2. Thus, the 
computations on the nearly 9 million joint returns of married persons 
would be simplified while only one-half million separate returns of 
husbands and wives would require additional computations. 

If the tax effect of income splitting were only partially removed, 
the method of computation would remain the same as under present 
la,,{ except that a new and separate tax rate schedule in the instructions 
would be required for married persons. 

A comparison of the tax computations required under present law 
with those required under a full or partial offset of income splitting 
is shown in exhibit B. 

3. Effect on withholding 
Under present law only one withholding rate is provided. The 

present rate of 18 percent represents the combined normal tax and 
surtax rate of 20 percent applicable to the first surtax bracket less 
an allowance for the 10 percent standard deduction. Since the first­
bracket rate now applies to the first $4,000 of surtax net income in 
the case of married couples, the withholding system collects the full 
amount of income tax liability with respect to the salaries and wages 
under $5,777 1 plus $667 2 for each dependent. In the case of a 

1 $5,777 less the sum of the standard deducfion of $577 and the exemptions of $1,200 gives $4,000 of surtax 
net income. 

2 $667 less the standard deduction of $67 gives the value of one exemption, or $600. 
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single person the 18 percent withholding rate collects the full amount 
of tax on the first $2,000 of surtax net income (salaries and wages of 
$2,888 plus $667 for each dependent). For married couples with 
combined surtax net income in excess of $4,000 and single persons 
with surtax net incomes in excess of $2,000, the withholding rate is 
less than the rate applicable in determining liability. 

If the tax effect of income splitting were eliminated, the second­
bracket rate of 22 percent would be applicable to combined surtax 
net incomes of married couples in excess of $2,000. In order to avoid 
the introduction of underwithholding for married couples with surtax 
net incomes between $2,000 and $4,000 and to overcome the present 
law undcrwithholding for single persons in the same income area, it 
would be desirable to provide a two-rate graduated withholding sys­
tem. The first-bracket rate of 18 percent would be applied to the 
first $2,000 of surtax net income and the second-bracket rate of 20 
percent (the second-bracket rate of 22 percent less the 10 percent 
standard deduction) would be applied to surtax net incomes in excess 
of $2,000. 

If approximately 50 percent of -the tax effect of income splitting 
were offset, a two-rate graduated withholding system would also be 
necessary. For single persons, the first-bracket rate of 20 percent 
(for liability purposes) would be applicable to the first $2,000 of sur­
tax net income and the second-bracket rate of 22 percent would be 
applicable to the next $2,000 of surtax net income as under present 
law. For married conples, however, the first-bracket rate of 20 per­
cent would be applicable to the first $2,000 of surtax net income and 
a 21-percenf rate wonld be applicable to the next $2,000 of surtax 
net income. Thus, in the case of single persons, an 18-percent with­
holding rate would be applicable to the first $2,000 of surtax net in­
come and a 20-percent withholding rate would be appropriate for the 
balance. In the case of married persons, an 18-percent withholding 
rate would be applicable to the first $2,000 of surtax net income and 
a 19-percent withholding rate (21 percent less the 10-percent standard 
deduction) would be appropriate for the balance in this instance. 
The decision as to whether a 19-percent or 20-percent second-bracket 
withholding rate should be used depends on whether it is deemed 
more desirable to underwithhold on second-bracket single persons (if 
19 percent is used) or to overwithhold on second-bracket nlarried 
couples (if 20 percent is used). 

o 
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EXHIBIT A 

COMPARISON OF SUPPLEMENT T TAX TABLE UNDER PRESENT LAW WITH TABLE REQUIRED IF TAX EFFECT OF INCOME SPLITTINO Is 
COMPLETELY OR PARTIALLY OFFSET 

1. Present law 

TAX TABLE FOR PERSONS WITH L.~COMES UNDER $5,000 NOT COMPUTING TAX O~ PAGE 3 

Read down tbe sho.ded columns below until you find the Uoe coverln&' tbe total income you entered in Item 4, page 1. Tben read across to the column he1lded by tbe number 
corresponding to the number of exemptions claimed in item 1, page 1. Enter the tax. you ftnd tbere in item 5, page 1 

ii~:~~~~~o~~~ I ~a~~~~ ~~: l~r ;::~l~\~!:.s I tt~:~~~~~Efs~ 

At least I Dutless 
than 

Your tax is-

4orruore 
At Jeast But less 

tban 

_<\.nd tbe number of exemptions clalmed in item 1, page 1,19-

80rOl0re 

I 

And you 1 And you And you I And you arc sing1e are a 
are single sroa ora married 

or a marricd married couple 
married couplo ~rson flUng 
persou filing filing jointly 
filing jointly scpamtely S('parately 

Your tax Is-

.$6761· ........ -, ...... ~·~1·········1········· ------------------------------- --- --
2.32.5 :::::::::::::::::::::::::::::::::::: 4,950 

S~3501·········I··········'·········· ' ··········I··· ··· .... 1 ......... 1 ......... , ......... ' ... =1 .......... . -----------------------------------------------------------------------------------------
5,000 :::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::.: ..•. 

$0 3~325 

2,300 

2. TaJ: effect if income splittina is completely offset 

TAX TABLE FOR PERSONS WITH INCOMES UNDER $5,000 NOT COMPUTING TAX ON PAGE 3 

Read down the sbaded columns below untll you ftnd tbe Une covel'ing tbl3 total income you eatered in item 4, page 1. Then read across to tbe column headod by the number 
corresponding to tbe number or exemptions claimed in item 1, page L Enter the tax you find tbere in item 5, page 1 

Htota}tuoomc 
In item S, 

pagel,is-
And the number of exemptions 
claimed in item I. page 1,15-

And 
you arc 

But ried younce a mllr- I And 

." I less I person smgle le~st thun tiling 
sepa.­
rately 

Your tax is-

40r 
more 

lCtotollacome 
lnltemS, 

page I, Js-

At 
le~t 

But 
loss 
tban 

And the number of exemptioos claimed in item 1, page 1, is-

And 
And And you are And And you are you am a mnr-And And youare you". a mar· a mor. ried 

I 
And I you are you are • mar· a mar· ried riod person And youa .. a mar· a mar· ried ried person person filing 

youar. a mar· ,ied rled person person filing filing Jointly 
• mar· And rled person person Oling Wing jointly sell'" or . re 

rled you are pe=n filing filing jointly ,.po. or are rarely single person single filing jointly "'pa. Or are ratcly slngl. 
filing sep.· or.r. rutoly slngle sepa- r3tl'ly single mtely 

Your tax is-

80r 
more 

.$0 .~.G75 ____ ________________________________ $2.]21) $2,.350 -------- -------- ----- ___ ---________ • __ • ___________________________________________ •• _____________ _ 

1III1I1 1I11 11111 

~ 

2,;00 \2.;25 h::::: :::::::: :::::: :::::: :::::::: ',~50 5,~00 :::::::: :::::::: :::::::: :::::::: :::::::: :::::::: :::::::: :::::::: :::::::: ::::::::/::::::1::::::1::::·::: 
S. Tax effect if income splitting is partially off".t 

TAX TABLE FOR PERSONS WITH INCOMES UNDER $5,000 NOT COMPUTING TAX ON PAGE 3 

Rt'ad down the sbuded columns below until you find tllo HOG covering the total income you entered in iLam 4, page 1. Them read across to the column headed. by the Humher 
correspond inC to tbe number of exemptions claimed in ilem I, page 1. Euter the tax you find tbere in Item 5, pace 1. 

I1tottllin.oomcl And tbe number ofexemp- IIftotalinCOme 
ill item 4, tions claimed in Item I, in item 4, 

-~- ~~- -~-
And tbe number or exemptlc)Qs claimed In item I, page I, is-

;~g I And arc a. you 
Rut married are 

At less parson sin­
I.,,,t I tbon I filing gle 

sepa-
rately 

213 

Your tax is-

40r 
moral At 

least 

And I I And I ~nd I • And I ~nd I • And i And: I And : ;~g lr~'i And lr~~ you Aud !r~~ you And :~~ you And lr~~ are ~ 
But I ularrlcd you married are ~ d you married are a you marrJed are!l you married marned 

l~::u p~t~Ogn ~~- p~li~gn ~g~~re ~~_ ~~~~l ~:~~fed ~~~ Prili~gn ~g~~r~ ~~_ Eri~~1l ~g!e 
rS:t~~~ gle ;:t~~~ j~i~~fr glo rS:t~i; j~i~~fy cle ::fef~ j2lA~ry gle ,~~fy j£;~i! 

Yourtal(is-

6 I 7 I!g~ 

11:1 ~~Itl1$:~: Is: c I ~ ~~~~~~~F ~~I ~ ~~~ ~~: ~i ~~~~~~~:H ~~~I~~~~:~: i~~ ~~ ~ ~ ~~I~ l ~~ ~ ~ ~~~~, ~~ ~~~~+~~ ~ ~~I ~ ~ ~~ ~~~~I ~ ~ ~~~ ~~ ~,: ~tl ~ ~~ ~: 
(b) ;:~J:a: t!~~QtiC:~g~~~~~~:;,t~li~~r~cc;~I:~~~Ys~=~t ~~~I~~l~~iti:~~I:a.~er:{{!Oc~l~t :~:~a:~~im~~~O!v~~ mf:rr:f:11l;~~li::i:J~~t r~~;~:lg;~~l~rs~~r~~~ 
tl.l.hles ror (t') married persons filing Joint returns, (h) smglc persons, aud (c) married persons filing soparate returns, Ln lieu 0 tbe table sbown. 

81736-51-pt.6 (Fao. p. 12) No.1 
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EXHIBITI B 

COMPARISON OF TAX COMPOTATION ON PADE 3 OF FOR .. 1040 UN DER PRESENT LAW WITH T H E COMPUTATi ON REQUIRED I F T ilE TA.'C 
EFFECT OF INCOME SPLITTI NG Is COMPLETEL Y OR P ARTIA L LY O FFSET 

1. Present law 

TAX COMPUTATION-FOR P ERSONS NO'!' USING TAX TABLE ON PAGE 4 

i: ::t~e: l>~D11ftbS~to~~ itUd:dg~i1~~S a!~~~~I~fa~g~~~~~~::r~bS: ~~I~~'iuCh'deducifons:-ir-adJustedgTO-sS-incomc- nilie-i:-ahove,-is$s:ooiior- s·------------------I-----
more and deductions are not itemized, enter tbe standard deduction or 10 percent of lino 1. above. or $1,000, wbicl1ever is tbe leSSf!r, or $500 jf this 
Is tbe Stlparatc return oC a marded person ______________ ____ . _. --- ---------------------- .. - ----------------------------------_______________________ 1 ____ _ 

3. Subtract Une 2 Crom Une 1. Enter the dJfference bere. This Is your Net Income __________ ___________________________________________________________ $ __________________ _ ____ _ 

4. Mult iply $600 hy total number or exemptions claimed in Item 1, page 1. Enter total bere _______________ ___ __________________________________________ 1 _ _ _ _ _ 

6. Subtmct Une 4 Crom Une 3. Enter difference bere __________________ _ • ____________________________________________ ____ ________________________________ .t 

Line 6 should be fillcd in ONLY by a single person or Ii lDQrrlcd person making a separate return 
6. Use tbe tax rlltes shown on page ]6 of Instructions to figure your tal. on amount shown in line 5 (If line 3, above, includes partially tax-exempt interest. 

see Instructions). Tbis 18 your comhined normnl tax and surtax __ ________ ~ ________________________ ~ __ ____________ ·- -- -----------------------~----I $ ________________ • __ 1 ____ _ 
Lines 7 to 9 should be filled in ONLY if tbis is a joint return oC husband and wile. 

:: ~Ef:~¥~4¥g~~:~;:~;~·~7.;~~::~~~~~~~~;;~~:;:~~;~~;~~~;~~;~~~~~~;:~~~'~~~~~~~;;~~~~~~r:~~~~~~~~;;:~~~~; ;------------------- ---.-
10. If alternativo tnx compurotion is made on sepa.rate Schedule D, enter here tax from line 12 on huck of Schedule D ____________ ___ _ ~. ___ ________ • ______ I $ 

If you used the standard dcduction in liDe 2, disregard Jines 11 . 12, and 13. a.nd copy on Une 14 the same figure you entered on line 6, 9. or 10. whichever 

:t!:::;~:::~ ~::: !:: ~:;::tn:::;~ !::~g.~I:::::::u~~:~~O::.~~~~:~~~~~_~~:'_~~~~~:::::::: ::: :: ::::: ::: :::::::::::: I~:::::::::::::: I ::::: 
U: ~~gt:::t ~lhu:i~ t~o~~! 16~~~o~21~~~fifc~~;:re ~o~~b~~!j)ie~--EDte~-ciillerenoo-here-aodiD-iteiii6;page-i:-Tbis-iS-yoUitax~:====::===::=::=:::::::::1 t; ==== 

2. Tax effect if income splitting is completely offset 

TAX COMPUTATION-FOR PERSONS NO'f USING TAX TABLE ON PAOE 4 

;~~~~1i~~~~~~~~~~~~§~~~~~~~~~~~~.~r~~5~1;:~~~ 
Line 6 should he filled in ONLY iltbis Is B. joint return of bushand a.nd wiCe or a return of a smgle person I 
6. u~~~ei;a;;~:~O~~~j~~~~r~;~o~~Jos~~~-~~~~-~~-~~~-~-~~:-~~~~_~~~~~_:~_I~~_~,_~~~_~:,_~~~~~~_~~_~~~:I~:~~_~~~~~_~~:~~~~,_~:~_~~:~~~~~~~~: $ 

Lines 7 to 9 shoulll he filled in ONLY by a m!u!ied perSOn making a separate return . 

:: !~i1~:~~~~Wfg~~{~.~:~*~~~l:i~~::~~~:t~~~~:;~~~~~~~~~J;;~~~~~~~~;~~~~~~~~~;~~~~~~~;~~~~~;t~;~~~~~~~~:~;1 ;------------------
10. U alterne.tive tax computatlon is made on sepe.rato Schedule D, enter here ta:\. Crom line 120n bllCk of Scbedule D. _____________________________ • ____________ I to 

Ii you used the standard deduction in line 2, disregard 1i.oes ll. 12, and 13, and copy on line 14 tbe same figure you entered on line 6, 0, or 10, whichever is ap-

pllcahle ,- --,-

ii~ ~~1:~~~~~ ~~~~1Ui~~:~~iJfl~~~~~t:.~~~;t:~:7~:~~;~:~~~i;~~:~,:~~~:;~~::~:~~:~~~;:~~~~~~~~~~~~~~~:~;;;;~;;;;;;:~~~~~ I 1::1 ==== 
3. Tax effect if income splitting i8 partially offset 

TAX COMPUTATION-FOR PERSONS NOT USING TAX TABLE ON PAGE 4 

~: ~~i: ~EO~trtd~~ONk~ 1tr(d:d~~ii~!s a~~~~~J~Jl~~~je~s::~e~t1O:S tJfa~o~If:UCbd-ediictions: --iCadJus-tedgross"income-{UnEli:ab"()ve) is $S-,OO()or -more and - $-------- --- -----.-
deductions are not item,ized. enter tbcstandard deduction oC 10 percont oChne 1. above. orS1.000, whicbeyeris tbe lesser. or SSOO it tbis is the sepamte return 

~: ~~;~}~E~~f~¥t~~~~~t~1:~~~1~~i:~~~~:~~~{~~rft.~~;~~:~{o~~~~~~~~-~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ :------------------
Line 6 sbould be fi lled in ON L Y iC tbis Is a joint return o( husband and wife. . 

6. u~~r~~t:~)~~~:~~~;r~~~!~~g~r~~C!~3~~~t!~~-~~~~~-~~-~~~~~_l_~_~~_~~_l~~_~:~_~~~~~_l~~I~~~~_~~~~_~~_~~~~~~~~_~t_e:~!~_s:_~~~_-_ .t 

Line ~:~~~~~er~~~esdsWo~~tnY,f!x a~~b~~e:Ee~~°fustructions to figure your tax on amount in line 5 (iC lino 3, above, includes partially tax-exempt interest, see I ~ 7. U Instructions). T bis is your comhlned normal ta:'\ and surtax _____ _____ _______________________________ ~ ________ -- -- ----------____________________________ _ 

Lmes 8 to 10should be fiUed m ONLY by Ii married person making asepara.te return. 

:~ ~~~~~~!!!!~~~~r~="!;~7=;~~=~f~0~·~c~:~~:~ I ~········· ........ . 
If yOuag~~~l~~ta.ndard deduction in Une 2, disregard lines 12, 13, B.od 14, and copy on line 15 tbe same figure you entered on line 6, 7, 10, or n . wblcbever is 

12. Enter bereany lncometax parments to a toreign country or U. S. possession (attach form 1110) __ ~ __ _ 

it t~g::~?:~;~gi~~~~~,~;~:!r~;:r;:~;.i:fF.~iii~;::~-;:i~~i:::~~:~~~~~~:l~;~~~~~~~~:~.::~~~~~:~~~~:~~~:~~~~~~~~~~~t~~~~~~~::~~~~~~~~~ I "-; - - --
SI736-51-pt.6 (Fa •• p. 12) No. 2 
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